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TARBIYACHI VA BOLA 
O‘RTASIDAGI MULOQOTNING 
PSIXOLOGIK AHAMIYATI

Qodirova Malikaxon Kaxramonovna
Jizzax davlat pedagogika universiteti katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada tarbiyachi va bola o‘rtasidagi muloqotning psixologik ahamiyati hamda uning maktab-
gacha yoshdagi bolalar rivojiga ta’siri tahlil qilinadi. Tadqiqot jarayonida pedagogik muloqotning bolalar idroki, tafakkuri, 
nutqi va ijtimoiy rivojlanishidagi o‘rni ilmiy jihatdan asoslab berilgan. Shuningdek, tarbiyachi va bola o‘rtasidagi samarali 
muloqotni tashkil etishning pedagogik va psixologik omillari o‘rganilgan.

Kalit so‘zlar: Pedagogik muloqot, maktabgacha ta’lim, bolalar psixologiyasi, idrok rivoji, tarbiyachi, ijtimoiy muhit, nutq 
rivojlanishi, psixik jarayonlar.
Abstract: This article analyzes the psychological significance of interaction between a teacher and a child, as well as its 
impact on the development of preschool children. The study scientifically substantiates the role of pedagogical commu-
nication in the development of children’s perception, thinking, speech, and social development. In addition, pedagogical 
and psychological factors for organizing effective communication between the teacher and the child are examined.

Key words: pedagogical communication, preschool education, child psychology, development of perception, teacher, 
social environment, speech development, mental processes.
Аннотация: В данной статье анализируется психологическое значение взаимодействия между воспитателем и 
ребёнком, а также его влияние на развитие детей дошкольного возраста. В процессе исследования научно обо-
снована роль педагогического общения в развитии восприятия, мышления, речи и социального развития детей. 
Кроме того, изучены педагогические и психологические факторы организации эффективного общения между вос-
питателем и ребёнком.

Ключевые слова: педагогическое общение, дошкольное образование, психология детей, развитие восприятия, 
воспитатель, социальная среда, развитие речи, психические процессы.

KIRISH
Maktabgacha ta’lim tizimi bolalarning shaxs sifatida shakllanishida muhim bosqich hisoblanadi. Ayniqsa, 

maktabgacha davrida bolaning psixik rivojlanishi, idroki, tafakkuri, nutqi hamda ijtimoiy munosabatlari faol 
ravishda shakllanadi va rivojlanadi. Bu jarayonda tarbiyachi va bola o‘rtasidagi muloqot alohida ahamiyat kasb 
etadi. Muloqot orqali bola atrof-muhitni anglaydi, ijtimoiy tajribani o‘zlashtiradi va o‘z shaxsini namoyon qila 
boshlaydi. Tarbiyachining bolalar bilan to‘g‘ri va samarali muloqot o‘rnatishi ularning emotsional holati, o‘ziga 
bo‘lgan ishonchi hamda bilish jarayonlarining rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli maktabgacha 
ta’lim jarayonida pedagogik muloqotning psixologik jihatlarini o‘rganish muhim ilmiy va amaliy ahamiyatga ega.

Psixologiya fanida muloqotning shaxs rivojlanishidagi o‘rni ko‘plab olimlar tomonidan tadqiq qilingan. 
Jumladan, L.S.Vigotskiy bolaning psixik rivojlanishi ijtimoiy muhit va muloqot orqali amalga oshishini ta’kidlab 
o‘tgan. Shuningdek, J. Piaje bolalar tafakkuri rivojlanishida faol muloqot va tajribaning muhimligini ko‘rsatib 
bergan. Shu nuqtai nazardan qaraganda, tarbiyachi va bola o‘rtasidagi samarali muloqot bolalarning har 
tomonlama rivojlanishida muhim omil hisoblanadi.

MAVZUNING DOLZARBLIGI .
Hozirgi kunda maktabgacha ta’lim tizimida bolalarning har tomonlama rivojlanishini ta’minlash, ularning 

psixologik salomatligini mustahkamlash va ijtimoiy moslashuvini shakllantirish dolzarb vazifalardan biri hisobla-
nadi. Bu jarayonda tarbiyachi va bola o‘rtasidagi samarali pedagogik muloqotni tashkil etish muhim ahamiyatga 
ega. To‘g‘ri tashkil etilgan muloqot bolalarda o‘ziga ishonch, mustaqil fikrlash, faollik hamda ijobiy emotsional 
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munosabatlarning rivojlanishiga yordam beradi. Shuning uchun tarbiyachi va bola o‘rtasidagi muloqotning psi
xologik ahamiyatini o‘rganish, uning samarali usullarini aniqlash va ta’lim jarayoniga tatbiq etish bugungi kunda 
dolzarb masalalardan biri hisoblanadi.

Tarbiyachi va bola o‘rtasidagi muloqotning psixologik ahamiyatini o‘rganish hamda uning bolalar shaxsiyati 
va bilish jarayonlari rivojiga ta’sirini tahlil qilish tadqiqotning maqsadi hisoblanadi.

Tadqiqotning vazifalariga quyidagilar kiradi:

1.	 Tarbiyachi va bola o‘rtasidagi pedagogik muloqotning nazariy asoslarini o‘rganish.

2.	 Maktabgacha yoshdagi bolalarda muloqot jarayonining psixologik xususiyatlarini tahlil qilish.

3.	 Pedagogik muloqotning bolalarning idrok, tafakkur va nutq rivojiga ta’sirini aniqlash.

4.	 Tarbiyachi va bola o‘rtasidagi samarali muloqotni tashkil etish bo‘yicha pedagogik tavsiyalar ishlab chiqish.

Ushbu vazifalar tarbiyachi va bola o‘rtasidagi muloqotni to‘g‘ri tashkil qilish va bolaning psixologik taraqqi-
yotini o‘rganish uchun muhim hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Y.Zang va boshqalar tomonidan olib borilgan tadqiqotda maktabgacha yoshdagi bolalar bilan tarbiyachi/

ustoz muloqotining ijtimoiy ko‘nikmalar rivojiga ijobiy ta’siri o‘rganilgan. Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, yuqori sifatli 
pedagogik muloqot bolalarning ijtimoiy qobiliyatlarini mustahkamlashda muhim omil hisoblanadi.

Yana shunday tadiqotlarda biri Rossiyada o’tkazilgan bo’lib, tarbiyachi o‘qituvchi va bola o‘rtasidagi o‘zaro 
muloqot modeli baholangan. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, bolalar tomonidan boshqariladigan muloqot 
tarbiyachi markazlashgan muloqotga nisbatan bolalarning o‘yin, ijtimoiy muloqot va emotsional javob berish 
qobiliyatini yaxshilaydi.

Silakova va Zaharova olib borgan ilmiy tadqiqotda tarbiyachi yoki o‘qituvchining muloqotga tayyorligi tahlil 
qilingan. Tadqiqot shuni ko‘rsatadiki, tarbiyachining shaxsiy xislatlari va emotsional intellekti (masalan, empa-
tiya) pedagogik muloqotni muvaffaqiyatli amalga oshirishga katta ta’sir ko‘rsatadi.

Ushbu tadqiqotlardan ko’rinib turibdiki, demak tarbiyachi va bola o‘rtasidagi muloqot sifati bolalarning ijti-
moiy va psixologik ko‘nikmalarini rivojlantirishda muhim ahamiyatga ega. Bolalar markazida bo‘lgan muloqot 
uslubi pedagogik jarayonda samaraliroq bo‘ladi. Shu bilan birga tarbiyachining shaxsiy psixologik tayyorligi 
muloqot samaradorligini oshiradi.

Tarbiyachi va bola o‘rtasidagi muloqot, shuningdek bolaning psixik rivojlanishida ijtimoiy munosabatlarning 
ahamiyati ko‘plab psixolog va pedagog olimlar tomonidan o‘rganilgan.

Bu masalaga katta hissa qo‘shgan olimlardan biri L.S. Vigotskiy hisoblanadi. U bolaning psixik rivojlanishi 
ijtimoiy muhit va nutq, ya’ni kattalar bilan muloqot orqali amalga oshishini ta’kidlagan olimlardan biridir. Uning 
fikriga ko‘ra, bola bilim va ko‘nikmalarni kattalar yordamida egallaydi va bu jarayon “yaqin rivojlanish zonasi” 
orqali amalga oshadi. Bola barcha tushunchalarni o‘z yaqinlari ko’magida egallaydi.

Shuningdek, psixolog J. Piaje bolalarning kognitiv rivojlanishi nazariyasini ishlab chiqqan bo‘lib, u bolaning 
bilish jarayonlari tajriba, faoliyat va muloqot orqali bosqichma-bosqich rivojlanishini ilmiy asoslab bergan olim 
hisoblanadi. 

Ushbu olimlarning ilmiy ishlari bolalar psixologiyasi, pedagogik muloqot va ta’lim jarayonidagi munosa-
batlarning ahamiyatini tushuntirib bergan.

Hozirgi zamon pedagogika va psixologiya fanida ham tarbiyachi va bola o‘rtasidagi muloqot masalasi 
dolzarb hisoblanadi. Zamonaviy tadqiqotlarda pedagogik muloqotning: bolalarning idrok va tafakkuriga ta’siri, 
emotsional rivojlanish, nutq rivoji, ta’lim samaradorligi kabi jihatlari o‘rganilmoqda. 

Pedagogik muloqot masalasi maktabgacha ta’lim tizimida, pedagogik psixologiya va rivojlanish psixologi-
yasi doirasida keng tadqiq qilinmoqda.

O‘zbekistonda bolalar psixologiyasi va pedagogik muloqot muammolari ko‘plab olimlar tomonidan 
o‘rganilgan. Jumladan, Z. Nishonova, R. Raxmonov, N.G. Allamurodov kabi olimlar bolalar psixologiyasi 
va ta’lim jarayonidagi muloqot masalalarini ilmiy jihatdan tadqiq qilganlar. Hozirgi kunda esa Sh. Ashurova, 
K. Xashimova, U. Shomurotov kabi tadqiqotchilar maktabgacha yoshdagi bolalarning psixologik rivojlanishi va 
pedagogik muhitning ahamiyatini o‘rganishni davom ettirmoqdalar.

Tadqiqotning nazariy asosini bolalar psixologiyasi va pedagogik muloqotga oid ilmiy qarashlar tashkil 
etadi. Xususan, bolalarning psixik rivojlanishida ijtimoiy muhit va muloqotning ahamiyati haqidagi qarashlar 
L.S.Vigotskiy tomonidan ishlab chiqilgan nazariyaga tayanadi. Shuningdek, bolalarning kognitiv rivojlanish 
jarayonlari haqidagi ilmiy qarashlar J. Piaje nazariyasi asosida tahlil qilindi.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
1.	 Nazariy tahlil metodi. Mavzuga oid psixologik va pedagogik adabiyotlar, ilmiy maqolalar hamda tadqiqot 

ishlari o‘rganilib, ularning mazmuni tahlil qilindi. Bu metod orqali pedagogik muloqotning mohiyati va uning 
bolalar psixologik rivojiga ta’siri haqida nazariy xulosalar chiqarildi.

2.	 Kuzatish metodi. Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida tarbiyachi va bolalar o‘rtasidagi muloqot jarayoni 
bevosita kuzatildi. Kuzatish jarayonida bolalarning muloqotga bo‘lgan munosabati, faol ishtiroki hamda 
psixologik holatlari o‘rganildi.

3.	 Suhbat metodi. Tarbiyachilar va bolalar bilan o‘tkazilgan suhbatlar orqali pedagogik muloqot jarayonining 
xususiyatlari hamda uning bolalar rivojiga ta’siri haqida ma’lumotlar to‘plandi.

4.	 Tahlil va umumlashtirish metodi. Tadqiqot davomida olingan ma’lumotlar tahlil qilinib, ularning asosida 
umumiy ilmiy xulosalar chiqarildi.

Mazkur metodlar yordamida tarbiyachi va bola o‘rtasidagi muloqotning bolalar psixologik rivojlanishiga 
ta’siri chuqur o‘rganildi hamda samarali pedagogik muloqotni tashkil etish bo‘yicha ilmiy asoslangan tavsiyalar 
ishlab chiqildi.

Tarbiyachi va bola o‘rtasidagi pedagogik muloqotning maktabgacha yoshdagi bolalar idrok, nutq va ijtimoiy 
ko‘nikmalariga ta’sirini o‘rganildi.

Tadqiqotda quyidagi usullar qo‘llandi:

1.	 Kuzatish – tarbiyachi va bolalar o‘rtasidagi muloqot jarayoni sinfda bevosita kuzatildi.
2.	 Suhbat – tarbiyachilar bilan qisqa intervyu o‘tkazildi.
3.	 Baholash vositalari – bola nutqi, ijtimoiy munosabat va idrok faolligi baholandi.

Tadqiqotda 10 nafar maktabgacha ta’lim muassasasidagi 5-6 yoshdagi bolalar va ularning tarbiyachilari 
qatnashdilar.

TAHLIL VA NATIJALAR
Sifatli muloqot ijtimoiy ko‘nikmalarni yaxshilaydi: Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, tarbiyachi tomonidan tinch, 

qo‘llab‑quvvatlovchi va savol‑javobga asoslangan muloqot bolalar o‘rtasidagi ijtimoiy muloqot va do‘stona 
o‘zaro aloqalarni sezilarli darajada yaxshiladi. Bu natija shunga o‘xshash xalqaro tadqiqotlarda ham qayd 
etilgan: yuqori sifatli tarbiyachi‑bola muloqoti bolalarning ijtimoiy ko‘nikmalarini oshiradi. 

Muloqot nutq rivojiga ijobiy ta’sir ko‘rsatdi: Jig‘ildon nutqga asoslangan pedagogik muloqot bolalarning 
nutq faolligini oshirdi; bola o‘z fikrini erkin ifoda etish va savollarga to‘g‘ri javob berish ko‘nikmalarini rivojlantirdi. 
Bu xulosa boshqa tadqiqotlarda ham tasdiqlangan - tarbiyachi muloqoti bolalarning so‘z boyligi va til ko‘nikma-
larini mustahkamlaydi. 

Idrok faoliyati mustahkamlandi: Muloqot jarayonida tarbiyachi berilgan vazifalarni qismlariga bo‘lish, bolaga 
izoh berish va savollar orqali o‘rgatish usullaridan foydalangan. Natijada bolalar topshiriqni tezroq tushunish va 
obyektlar, ranglar, shakllar kabi idrok elementlarini yaxshiroq ajrata boshladi.

Ushbu tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, tarbiyachi va bola o‘rtasidagi samarali pedagogik muloqot maktabgacha 
yoshdagi bolalarning idrok, nutq va ijtimoiy ko‘nikmalarini rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi. Sifatli muloqot 
bolaning emotsional ishonchini kuchaytiradi va ta’lim jarayonini interfaol hamda samarali qiladi.

Tadqiqot natijalari jadvali

Indikatorlar Muloqot sifati 
yuqori (5 bolada)

Muloqot sifati 
past (5 bolada) Natija

Ijtimoiy ko‘nikmalar (5 ballik tizim) 4,8 3,2 Yuqori sifatli muloqot ijtimoiy 
ko‘nikmalarni yaxshilaydi

Nutq faolligi (5 ballik tizim) 4,6 3,0 Bola nutqi rivojlanadi, erkin fikr bildiradi

Idrok faolligi (5 ballik tizim) 4,7 3,1 Topshiriqlarni tushunish va obyektlarni 
ajratish yaxshilanadi

1.	 Ijtimoiy ko‘nikmalar: yuqori sifatli muloqot - 4,8/5, past sifatli muloqot - 3,2/5
2.	 Nutq faolligi: yuqori sifatli muloqot - 4,6/5, past sifatli muloqot -3,0/5
3.	 Idrok faolligi: yuqori sifatli muloqot - 4,7/5, past sifatli muloqot - 3,1/5
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Yuqori sifatli pedagogik muloqot bolalarning idrok, nutq va ijtimoiy ko‘nikmalarini sezilarli darajada oshiradi. 
Past sifatli muloqot esa bu ko‘nikmalar rivojini sustlashtiradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalariga ko‘ra, tarbiyachi va bola o‘rtasidagi samarali muloqot maktabgacha yoshdagi 

bolalarning psixologik rivojlanishida muhim omil hisoblanadi. Muloqot jarayonida bolalar atrof-muhit haqidagi 
bilimlarini kengaytiradi, nutqi rivojlanadi, ijtimoiy tajribani o‘zlashtiradi hamda o‘z fikrini erkin ifodalashni o‘rga-
nadi. Tarbiyachining bolalar bilan samimiy, qo‘llab-quvvatlovchi va hurmatga asoslangan munosabati ularning 
emotsional holati, o‘ziga bo‘lgan ishonchi hamda bilish jarayonlari rivojiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Shuningdek, pedagogik muloqot jarayonida bolalarning idroki, tafakkuri, diqqat va xotira kabi psixik jara
yonlari faol rivojlanadi. Ilmiy qarashlarga ko‘ra, bolaning psixik rivojlanishida ijtimoiy muhit va muloqot muhim 
o‘rin tutadi. Bu fikrlar L.S. Vigotskiy hamda J. Piaje tomonidan ilgari surilgan nazariyalar bilan ham tasdiqlanadi. 
Demak, maktabgacha ta’lim tashkilotlarida tarbiyachi va bola o‘rtasidagi pedagogik muloqotni to‘g‘ri tashkil 
etish bolalarning har tomonlama rivojlanishiga xizmat qiladi.

MTT pedagoglari uchun tavsiyalar

1.	 Samimiy va ijobiy muloqot muhitini yaratish. Tarbiyachi bolalar bilan doimo samimiy, mehribon va 
hurmatga asoslangan muloqot olib borishi lozim. Bu bolalarning o‘ziga bo‘lgan ishonchini oshiradi.

2.	 Bolalarning fikrini tinglash. Tarbiyachi bolalarning fikr va savollariga e’tibor berib, ularni erkin fikr bildi
rishga undashi zarur. Bolani tinglash mahorati bo‘lishi shart.

3.	 Savol-javob usulidan samarali foydalanish. Mashg‘ulotlar jarayonida ochiq savollar berish orqali 
bolalarning idrok, tafakkur, nutq, tasavvur va diqqatlarini rivojlantirish lozim.

4.	 O‘yin orqali muloqotni rivojlantirish. Didaktik va rolli o‘yinlar orqali bolalarning muloqot faolligini oshirish 
hamda ijtimoiy ko‘nikmalarini rivojlantirish muhim. Bolada ijtimoiylashuv tezlashadi.

5.	 Har bir bolaga individual yondashish. Har bir bolaning qiziqishi, qobiliyati va psixologik xususiyatlarini, 
yani xarakter va temperamentini hisobga olgan holda muloqot olib borish tavsiya etiladi.

6.	 Ijobiy rag‘batlantirishdan foydalanish. Bolalarni maqtov, rag‘bat va qo‘llab-quvvatlash orqali ularning 
faolligini oshirish lozim.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, tarbiyachi va bola o‘rtasidagi samarali pedagogik muloqot maktab-
gacha yoshdagi bolalarning psixologik rivojlanishi uchun muhim omildir. Muloqot orqali bolalar idrok, tafakkur, 
nutq va ijtimoiy ko‘nikmalarini shakllantiradi, o‘ziga bo‘lgan ishonchni mustahkamlaydi hamda mustaqil fikrlash 
qobiliyatini rivojlantiradi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Maktabgacha ta’lim vazirligi. Maktabgacha ta’lim tashkilotlari uchun davlat talablari. Tosh-

kent: O‘zbekiston Respublikasi Maktabgacha ta’lim vazirligi, 2020.
2.	 O‘zbekiston Respublikasi Oliy va o‘rta maxsus ta’lim vazirligi. Pedagogika va psixologiya asoslari. Toshkent: O‘rta 

Maxsus Ta’lim Nashriyoti, 2018.
3.	 Shaxnoza Ashurova. Maktabgacha yoshdagi bolalarda psixologik qo‘llab-quvvatlash. Toshkent: Ilm, 2019.
4.	 Kamola Xashimova. Bolalar tafakkurini rivojlantirishda pedagogik muloqot. Toshkent: Fan va Ma’rifat, 2021.
5.	 Zuhra Nishonova. Bolalar psixologiyasi. Toshkent: O‘qituvchi, 2015.
6.	 Raximjon Raxmonov. Yosh davrlari psixologiyasi. Toshkent: Fan, 2012.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

522

2026-yil, mart, 3(2)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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